

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Grudnia. — Rok 1836.  
Poniedziałek.

№ 338.

Jutro, Ś. Teofil.

Święto Imienin Najjaśniejszego Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo, naszego najmiłostwizszego Monarchy, wczoraj w tutejszej stolicy uroczystie było obchodzone. JW. Jenerał Lejt: *Gołowin* Dyrektor główny: prezyd. w Kommissji R. S. W. D. i O. P. na czele Urzędników władz wszelkich znajdował się w Archikatedrze na Nabożeństwie celebrowanem pontyfikalnie przez JW. JX. Biskupa *Płockiego*; *Te Deum* kompozycji *Zyroweca*, grała dobrana orkiestra; cały ten święty Przybytek napełnili pobożni mieszkańcy. Nader liczne i świetne było zgromadzenie znakomitych Osób na pokojach zamkowych, gdzie JO. Feldmarszałek, Xz. *Warszawski* przyjmował powinszowania. W zamkowej Kaplicy, otoczony licznem Duchowieństwem JW. JX. Biskup *Warszawski* celebrował *Msza* wielką, a wczasie *Te Deum*, działa nad wisłą rozstawione, przeszło setny wydały odgłos. Nauczyciele i uczniowie Gimnazjum w kościele Wizytkowskim znajdowali się na solennem Nabożeństwie, gdzie przez uczniów śpiewano *Msza*, *Te Deum* i *Modlitwę* „Boże zachowaj Cesarza,“ kompozycji i pod dyrekcją *Józefa Stefaniego*; również uczniowie Gimnazjum na Lesznie, w czasie uroczystej *Mszy* i *Te Deum* w kościele XX. *Karmelitów*, śpiewali pod dyrekcją P. *Pilca*, przy towarzyszeniu harmonji instrumentalnej. O godzinie 3ej z południa, Obywatele stolicy obiadowali w obu *Resursach*, i z zapalem spełnili za zdrowie miłostwego PANA. Jak tylko zaczął zmrok zapadać, oświecono wszystkie domy; szczególnie jasniały pałace Kommissji Rządowych, *Ratusz*, *Bank*; w wielu miejscach zobowiązała cyfra MONARCHY. O godzinie 6tej rozpoczęło się w wielkim Teatrze widowisko bezpłatne, zakończone nową *Kantatą*, kompozycji *Kapelmistra Karola Kurpińskiego*, poezji L. A. *Dmu-*

*szewskiego*, wykonało ją 130 Artystów opery, orkiestry i chórów. Widownia przedstawiała ogród uwielbienia, na widok Cyfry CESARSKIEJ, powstała cała Publiczność, i długo trwającami okrzykami łączyła swe życzenia w życzeniami milionów Ludu, ten dzień radośnie święcącego. Ponowiły się okrzyki za okazaniem się powtórniej Cyfry zamiennionej wiaśniejące gwiazdy. Dzień ten uroczysty zakończony był świetnym bałem u JOO. Xtwa *Warszawskich*. Około 9tej, zaproszone na tę zabawę znakomite Osoby, napełniąc zaczęły pokoje zamkowe, ozdobione licznemi klombami świeżych kwiatów. Mężczyźni byli w wielkich mundurach, a Damy i Panny Dworskie w ozdobach swoich stopni. O w pół do 10, JO. Xz. *Feldmarszałek* *Namiestnik Króle*: rozpoczął taniec polski z JWzną *Hr. Sobolewską* *Damą* honorową Cesarzowej *Jmości*, a JW. Jenerał-Lejt: *Gilenszmit* z JO. Xzną *Warszawską*. Następnie rozmaite tańce trwały do północy. Xz. *Jegomość* rozpoczął na nowo taniec polski i towarzystwo całe udało się za nim do pokojów iadalnych. Stół ogromny w sali pasowej otoczony 4ma mniejszemi przeznaczonemi były dla *Dam* i wysokich *Dygnitarzy* wojskowych i cywilnych, a stoły w ubocznych salonach zajęte zostały przez mężczyzn. Po wieczery, towarzystwo wtynrząc porządku wróciło do sali balowej, gdzie tańce wznowiono. (Ubiory *Dam* opiszemy jutro.)

Księgarnia F. *Dmochowskiego* przy ulicy *Miodowej*, opatrzona jest w rozmaite dziełka dla dzieci, wydane od lat kilku w Warszawie iako to: *Zapusty dziecinne* czyli małe towarzystwo. *Róża z Tannenburga*, *Robinson Szwajcarski*, czyli *Rodzina* na bezludnej wyspie, *Rady dla dzieci*, w moralnych powieściach. *Obraz Bogarodzicy*, czyli *dziecię zgubione*. *Powieści przeciwko starca*, *Prawdziwa przyjaciółka*. *Za-*

*Ławka z obrazkami. Książka dla dobrego chłopca i inne.* W tejże księgarni znajduje się kilkadziesiąt książek francuzkich dla dzieci, z rycinami pięknie oprawnych, *Pani Brehier, Dufrenou, Edgeworth i t. d.* — Na przyjemną i pożyteczną *Kolendę dla dzieci*, Księgarnia S. H. *Merzbach* przy ulicy Miodowej, Nr 486, ma honor zalecić Szanownej Publiczności dziełka: *Powieści poczciwego starca*, dla pilnych dzieci, po polsku i po fran: z kolor: rycinami złp. 8. *Powieści moralne dla dzieci* z rycinami złp. 6. *Powieści żółte*, z rycin: po pol: i po fran: złp. 6. *Powiaśki z prawdziwych wydarzeń*, z rycin: zł. 7. *Małpa w wesotym humorze*, po pol: i po fran: z kolor: rycin: zł. 4 gr. 15. *Abecadnik z historii natural.*, z kolor: rycin: na tabliczkach zł. 8. *Muzeum z historii naturalnej* z rycin: zł. 9. *Muzeum domowe*, tom kompletny w oprawie zł. 18. *Teatry Warszawskie*, 21 tomików po zł. 1 gr. 15, zł. 2 do 3 zł. *Sto zadań małego rachmistrza*, dla nauki i zabawy zł. 4 i t. p. Taż księgarnia zaopatrzona jest w znaczny zapas najnowszych książek dla dzieci w językach franc: i niemiec, *Książek do nabożeństwa i Almanachów* dla każdego wieku w najgustowniejszych oprawach, i innych dzieł najcenniejszych autorów, tak dalece, że wszelkim żądaniom zadosyć uczynić jest w stanie. — Dziś pierwszy raz otwartą zostaje *Sala lecytacyjna* w domu przechodnim zwanym *Rezlerowski*, teraz *W. Piotrowskiego*; codzień rozmaite przedmioty dawane przez różne osoby, będą sprzedawane. — Wczoraj w Wielkim teatrze po *Burmistrzu Oberżyscie* przywołani: *JPP. Świergocki i Maieski*, a po *Balecie* wszyscy; w *Rozmaitości* po *Kominiarzu JPP. Żółtkowski i Jasiński*, a po *Włóczędze* tenże i *J. Panna Werowska*. — Od 15 b. m. do Nowego roku, ma się w Warszawie płacić za funt cieleciny gr. II. Inne mięsiwa płacą się według Taxy ogłoszonej na miesiąc bieżący.

*Cherson 29 Września.* — W niedzielę 27go Września, o 12ej znana, odbyły się konne wy-

ścigi w urządzonem na przedmieściu m. Chersonu trzywiorstwowem do wyścigów kole. Z dopuszczonych do ubiegania się 7miu koni, z zachowaniem wszystkich prawideł, należąca do P. Jenerał-majora *Naryszkina* klacz *Dulcynea*, sierści gniadej, lat 4, ze stada P. *Mosołowa*, ubiegłszy w 9ciu minutach dwa trzywiorstowe koła, pierwsza stanęła u mety, za nią biegła należąca do *J.W. Hrabiego Woroncowa* klacz *Primadonna*, sierści gniadej, lat 5ciu, ze stada P. *Mosołowa*; tuż za nią przybiegła klacz *Gracja*, lat 5ciu, także ze stada P. *Mosołowa*, należąca do Jenerałowej *Naryszkinowej*; i na koniec klacz *Serenada*, sierści mrozowatej, lat 5ciu, ze stada P. *Mosołowa*, należąca do Hrabiny E. Ks: *Woroncowej*, przybiegła 4ta. Dalsze 3 konie pozostały za chorągwią, i dla tego nie były dopuszczone do wyścigów. Pomienione 4ry klacze, odetchnawszy 30 minut, znowu ubiegły 6 wiorstową przestrzeń w 10 minutach, i pierwszą u mety stanęła taż sama klacz *Dulcynea*, a 2a klacz *Primadonna*, wygrała postanowione nagrody. *Dulcynea* srebrny kubek wartujący 1500 r. a *Primadonna* 500 rubli as:

*Nieney.* — Xżę *Meternich* od kilku dni nie opuszcza swego mieszkania, z powodu słabości. — Kilka pułków wojska *Austrjackiego* ma do *Włoch* wyruszyć. — Dwór *Saski* przywdział na 8 dni żałobę po *Xięźnie Radziwiłłowej*, *Ciotce Króla Jmci Pruskiego*. — Do *Berlina* ma wrócić z *Stambułu* *Hrabia Kenigsmark* dotychczasowy *Posel Pruski* przy *Sultanie*, a jego miejsce obejmie Jenerał *Mifling*, który dawniej odbył ważną misją do *Sultana* i doznał jego względów. — Do *Wiednia* przybyło kilku znakomitych stronników rodziny *Karola Xgo*, czyli tak zwanych starszych *Bu-bonistów*.

*Anglja.* — Mówią, że rząd *Angielski* uwiadomiony, iż bataljony *Angielskie* będące w *Hiszpanji* nie są ubrane, często głodne i niemające amunicji, poszle te nieodbite potrzeby, zastępując rząd *Hiszpański*. — *Brat Królewski Xżę Sasew* oswobodzony od katarakty, już tak

ma wzrok poprawiony, że polował na bażanty i wiele ubił.

*Hiszpanja.* — Mówią o walce stoczony między korpusami *Gomez*a i *Narvaeza*, pierwszy miał ucierpieć. — Najpóźniejszy raport karliński z *Durango*, zapewnia, że wycieczka wykonana z *Bilbao* została odpartą z bardzo znaczną stratą.

*Portugalja.* — Donoszą z *Lisbony* 1 b. m., że według wyroku Królowej, nakazano zaciąg 8,700 popisowych. Niektóre gazety umieściły z tego powodu uwagę, iż jest rzeczą szczególną że rząd Królowej ma zamiar pomnożyć swoją armją, niemogąc wypłacić żołdu teraźniejszym wojskowym. Wojsko Portugalskie już od kilku miesięcy nie jest płatne, a marynarka od dawnego czasu. — Angielskie gazety twierdzą, że *Don Michel* wydał w Rzymie nową odezwę do *Portugalczyków*, oświadczając, iż narzucone mu warunki ustąpienia z kraju uważa za nieprawe, i wzywa aby wierni poddani łączyli się z nim, gdyż jako prawy Monarcha wróci.

*Francja.* — Pan *Tjer* miał 8 b. m. długie posłuchanie prywatne u Króla. — Gazety Paryżkie piszą o wielkiej uroczystości akademickiej, która ma wkrótce nastąpić w tej stolicy. Pan *Gizo* 22 b. m. iako nowo mianowany członek akademji ma mieć mowę wstępną, na którą odpowie P. *Djupe* ostatni Prezes izby deputowanych. — Donoszą z *Algieru*, że Jenerał *Létané* naczele 4,500 ludzi opuścił miasto *Oran*, w celu opatrzenia garnizonu w *Tramerzenie* a munięją i żywnością; liczba wojska która ma w b. m. wsiąść na okręty w porcie *Tulonu* dla wzmocnienia armji Afryk: franc.; składać się będzie z 4,500 ludzi. — 8go b. m. w giełdzie Paryżkiej P. *Burbon* Podkasjer kassy banku, udał się z rana z teką pod pachą, w której się w biletach bankowych półtora miljona fr.; znajdowało, szedł z swego biura przez ciemny korytarz do trzeciej kassy banku, i w złe oświetlonym wązkim korytarzu został ów kasjer

przez 2ch ludzi napadnięty, z których jeden silnem uderzeniem w głowę pięścią, tak go ogłuszył, że upadł; w tym 2gi złoczyńca wydarł mu tekę z biletami bankowemi, P. *Burbon* miał jednak tyle przytomności, że uchwycił uchodzącego za nogę, wołając o pomoc; przybiegło kilku ludzi którzy przytrzymali złoczyńcę; ostatni widząc się bez sposobności ratowania się ucieczką, chciał się napić trucizny którą miał w kieszeni, iednak wyrwano mu flaszeczkę nim ją mógł do ust doprowadzić, i odesłano go do kommissarza policji; znaleziono przy nim parę nabitych pistoletów. Złoczyńca będąc w biurze kommissarza, postrzegłszy pistolety które mu odebrano, porwał przedko ieden z nich ze stołu, i nim zapobiedz można było mu go odebrać, w głowę sobie wystrzelił. — Na przyszłe lato przez czas nieiaki Dwór ma mieszkać w *Wersalu*. — W czasie ostatniej burzy, szczątek rozbitego okrętu *Rossyjskiego* przypłynął pod *Dyep*e z 8miu majtkami, natychmiast władza tamiecznego miasta najgościnniej przyjęła i opatrzyła tych ocalonych marynarzy. — W giełdzie paryżkiej d. 9 b. m. podniosły się papiery hiszpańskie. — Król podpisał 5 nowych postanowień urządzających klasztory żeńskie we *Francji*.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Lussant Filip Kupiec z Beanne i Durut Anto: Kupiec z Dyzon, Niemoiowski Gabr: Dzie: z Radoszowie, Wężyk Jgnacy Dzie: z Wólki.

#### DONIESIENIA.

Niżej podpisany mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż w moim Sklepie dostać można gotowych wyrobów REKAWICZNICZYCH iako to: Halsztuchów atłasowych przecinanych i na wycieczajnych formach w różnych kolorach: prunelowych, wosnianych, i t. p. oraz Szelek skórzanych, z guny elastycznej haftowanych i Podwiązek, także haftowanych i innych tym podobnych przedmiotów, a to za pomierną cenę. Mieszkam przy ulicy Senatorskiej pod Nr 467, na przeczwy Reformatów. *M. Rother.*

W dalszym ciągu licytacji Ruchomości po *Joannie* z *Swiergockich* ówdowiłej *Rousseau* sprzedawane będą w dniu 8/20 b. m. o godz: 10 z rana, różne sprzę-

ty domowe, Miedź, Żelazo, Cyna, i Powóz zupełnie w dobrym stanie.

Noskowski Reient.

Sekwestator do Podatków Skarbowych i Opłat Miejskich przy Urzędzie Municypalnym M. S. W. Cyrkułow 2 i 3. Zawiadania kogo to dotyczyć może iż w dniu 8/29 Grudnia r. b. zrana o godzinie 10 w domu Nr 585, przy ulicy Długiej, sprzedane będą dwie Szafy olszowe bejcowane za szkłem u spodu, z szufladami na skład ubiorów Dauskich lub na inny użytek przydatne, a to za gotowe nieodstępnie płacić się mające pieniądze. Wyhowski.

Niemka znająca się doskonale na Kuchni, życzy umieścić się za GOSPODYNIĄ w jakim znacznym domu. Wiadomość o niej pod Nr 54, na 2m piętrze od tyłu w Starem Mieście.

Osoba mająca różne w najlepszym stanie ZABUDOWANIA, oraz do tychże dostateczną WODE, ma chęć takąw wydzierżawić lub też wejść w układy z kim do założenia wspólnie w temże miejscu jakiej fabryki; koby sobie życzył wejść w podobną spekulacją, ma się zgłosić do Drukarni Kurjera.

Podpisany właściciel Handlu WIN, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376, wprost ulicy Przeiząd, poleca się łaskawym względom Szanownej Publiczności z wszelkiego rodzaju Winami Węgierskimi białymi i czerwonymi Erlauer, na garce butelki i szklanki, tudzież Francuzkimi; Reńskimi, Szampańskimi, i t. p. za umiarkowaną cenę, zaś ze składu swego sprzedaje tak jak i dotąd na beczki i w butelkach stare Wina Węgierskie. Kupującemu duże partie Win starych, znaczny rabat od ceny piwnicznej właściciel deklaruje. W tymże handlu można dostać w każdym czasie Wina grzanego, i t. p. Józef Jastrzebski.

Nadszedł 7my transport Kawjoru Świeżego Astrachajńskiego wiak najlepszy gatunku do Składu Wilhelma Meijster i Kom: przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477.

Ktoby miał wiadomość o 2ch dowodach zastawnych przez Bank Polski, za Nrem 10,349 pod d. 17 Września 1835, i 10,365 pod d. 19 Wrzes: t. r. 1835 podpisanemu wydanych, raczy temuż jako prawemu właścicielowi donieść, za co oprócz wdzięczności stosowną otrzyma nagrodę, pod Nrem 1809 przy ulicy Franciszkańskiej mieszkającemu.

Jcek Kirsz.

Kommissja Kwatermierz Miasta Warszawy. Poadaie do publicznej wiadomości, iż z moey decyzji wyższej władzy, MEBLE miejskie, z użycia kwaterunkowego wyszłe, w d. 17/29 b. m. i r. o godzinie 11 przed południem w domu pod Nr 493, przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze nieodstępnie płacić się mające, sprzedanemi będą. Mające zatem chęć nabycia rzeczonych mebli, na termin w miejscu oznaczonym, przybyć zechem. Dyrektor Kommissji, Pułkownik Ignaty. Członek Kommissji K. Zejdl. Dyrektor Kan: Assesor Kollegjalny S. Starynkiewicz.

Adolf Tochtermann z Elbląga sprowadził transport JESIOTRA marynowanego i MINOGOW, które na kopy i barylki sprzedaje w Hotelu Dreźnieńskim pod Nr 14, przy ulicy Długiej.

Z Elbląga nadszedł Iszy transport ŁOSOSIA wędzonego i marynowanego, tudzież MINOGOW i JESIOTRA do Handlu Win i Korzeni przy ulicy Długiej pod Nr 556, w pałacu Bikerta.

Zginął Pies biały Wyżeł, łeb kasztanowaty, między nogami na tyle trochę podpalony kasztanowato, młody, nienkładany. Kto odda na Isze piętro w domu Kanoniczek na ulicy Bieleńskiej, otrzyma 5 Rubli nagrody; w przeciwnym razie sam się narazi na nieprzyjemności z tąd wyniknąć mogące.

**DONIESIENIE z BIURA JNFORMACYJNEGO.**

Dane do wyprzedania Biurowi Jnformacyjnemu następujące WINA: Węgierskie stołowe dobre butelka zł: 2 gr: 6, Sotern butel: zł: 2 gr: 15 i Szampańskie dobre zł: 10.

Jutro u Rogalskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. SNIADANIE: Zając z rożna z sałar; Pekelletsz z chrzana gorącą; Kapłony z rożna z serdela; Połędwica z serdela; Potrawa z mostków cielę; Kaszka z pieca; Zupa grocho: i Rosol. KOLACJA: Gołąbki z rożnaszpiko; Kwiczoły skierniew; Potrawa z pulardy.

Dziś Kompanja cała Panien Hessen grać i śpiewać będzie w Kawiarni przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim. Zacznie się o godzinie 5 w wieczor.

\*\* Dziś w wieczor KWINTET Kurzątkowskiego, między inemi sztukami celniejszych Oper odegra ulubiony Wale pod tytułem: Die Werber Wale przez J. Lar... ra, grywany przez Muzykę Hermana w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej w domu narodziłym W. Bogka na dole Nr 477 Lit: A. w Lokalu M. Jamroszyńskiego.

\*\* Wieczor Muzyczny. Dziś u Kamińskiego na rogu ulicy Nowo-Senatorskiej i Trębackiej, wykonany będzie SEPTET przez dobranych Artystów, wyjątki z najnowszych Oper. Zacznie się o god: 6.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczorzyt w południe O. TEATR WIELKI. Jutro Co kto lubi, sceny: z Dziewicy Orleańskiej, Matki rodu, Nauki mężom Dla czego, i t. d. Uwertura Żydówki, Śpiew, Tańce, Muzyki.

